
TJÄNSTESKRIVELSE  

1 
 

Inriktning för fortsatt arbete med Östersunds sjukhus 
utvecklingsplan 
Ärendebeskrivning 

Bakgrund 
I Regionplan och budget 2023-2025 finns ett uppdrag till regionstyrelsen att presentera en 
långsiktig fastighetsutvecklingsplan. I maj 2023 fastställde regionstyrelsen den inledande 
inriktningen för arbetet där fokus i fastighetsutvecklingsplanen ska vara på sjukhusområdet och 
omställningen mot en Nära vård. Bakgrunden är nya förutsättningar och kunskaper när det gäller 
möjligheter att bygga på befintlig fastighet, status på nuvarande byggnader samt behov av att ta 
hänsyn till lagkrav, miljö- och klimathänsyn samt krav på robusthet och resiliens.  
 
Projektmålet har varit att presentera ett underlag med en beskrivning av olika möjliga scenarier för 
utveckling av sjukhusområdet i Östersund. Baserat på underlaget ska regionfullmäktige i juni 2024 
kunna ta beslut om vilken väg som ska väljas. 
 
Scenariobeskrivningarna belyser bland annat förutsättningar för vidare utveckling såsom status på 
befintliga fastigheter, möjlighet att bebygga befintlig tomt, vårdens grundläggande behov samt 
möjlighet att uppfylla lagkrav, miljömål och krav på robusthet. De beskriver också möjligheterna 
att upprätthålla en hög patientsäkerhet under byggnadstiden samt beakta utvecklingen mot nära 
vård. 
 
Region Jämtland Härjedalen står inför stora utmaningar. Kraven på hållbara lösningar, ökad 
digitalisering, kostnadseffektivitet och säkerhet ökar. Samtidigt rymmer också dessa utmaningar 
stora möjligheter till utveckling och förändring. Det gäller inte minst fastigheter. En strategisk och 
långsiktig fastighetsplanering är nödvändig för att möta dessa utmaningar där just utveckling mot 
förändring också kan skapa möjligheter.  
 
Baserat på nya förutsättningar och kunskaper om möjligheter och begränsningar för utveckling av 
sjukhusområdet behövde tidigare arbete revideras och underlag för olika möjliga scenarier i 
utvecklingen av sjukhusområdet beskrivas ytterligare. Det är av stor vikt att ett politiskt 
inriktningsbeslut finns för att kunna genomföra en fortsatt utveckling med allt vad det innebär i 
fråga om arbetsinsats och finansiering. 
 
Länets utveckling måste beaktas, tas hänsyn till och vara en del av planen. Det kan handla om 
befolkningsutveckling, demografisk utveckling, näringsliv, turism samt Försvarsmaktens/NATO:s 
behov eftersom dessa delar i hög grad påverkar regionens bedömning av framtida krav och behov. 
 
Genomfört arbete 
Utvecklingsplanens första del har haft fokus på sjukhusets strategiska utvecklingsmöjligheter 
utifrån sjukhusbyggnadernas status och sjukhusområdets förutsättningar.  
Tre alternativa utvecklingsvägar tillsammans med ett "noll"-alternativ, dvs att inga aktiva åtgärder 
företas, har utvecklats och analyserats. 
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1. Ombyggnad av befintliga byggnader,  
2. Utbyggnad, kombinerat med ombyggnad,  
3. Nybyggnad på annan plats.  

 
Utvecklingsplanens delrapport tar inte ställning för ett förordat alternativ, utan redovisar en analys 
av hur alternativen förhåller sig till bland annat följande parametrar:  
 

• Möjlighet till bevarade av prioriterade vårdflöden under och efter genomförandet.  
• Möjlighet att uppfylla aktuella riktlinjer och lagkrav.  
• Förutsättningar för, och risker vid, genomförande.  
• Tid- och genomförandeplan (översiktlig).  

 

Styrgruppens och Regionledningens rekommendation om vägval 
för fortsatt arbete 

Baserat på framtagen rapport, Utvecklingsplan del 1 - Östersunds sjukhus (bilaga 1) samt 
återkoppling från verksamheter har styrgrupp och regionledning valt att rekommendera 
regionstyrelsen att föreslå regionfullmäktige att gå vidare med alternativ 2, d v s att göra en 
utbyggnad på det nuvarande sjukhusområdet i kombination med ombyggnad av befintliga lokaler. 
 

Motiv till rekommendation 
Förordat alternativ 
Alternativ 2, utbyggnad i kombination med ombyggnad 
Styrgruppen har vägt samman slutsatser i rapporten samt de återkopplingar som kommit in från 
verksamheten och kommit fram till att man förordar alternativet utbyggnad i kombination med 
ombyggnad på befintlig tomt med följande huvudsakliga motiv: 
 

- Kortast tid till moderna och verksamhetsanpassade lokaler för de prioriterade 
akutverksamheterna. Dessa verksamheter kommer även fortsättningsvis att behöva finnas 
på ett sjukhusområde. 

- Ger mer tid och flexibilitet i utvecklingen av de befintliga lokalerna, vilket troligen är en 
fördel med tanke på osäkerheter i hur nuvarande utveckling mot Nära vård kommer att se 
ut. 

- Fördelen med den centrala placeringen av sjukhuset bedöms stor och möjligheten att 
expandera verksamheten på Myggantomten finns vilket även varit en faktor vid tidigare 
arbete med fastighetsutveckling i form av den beslutade ”Fastighetsvisionen”. 

- Alternativ 2 bedöms också vara ett alternativ som är lättare att ta beslut om och finansiera 
eftersom det inte är nödvändigt att besluta om helheten i ett tidigt skede vilket man skulle 
behöva göra i nybyggnadsalternativet. 

 
Vid beslut om alternativ 2 är det viktigt att ytterligare utreda och klargöra vilka möjligheter  
regionen har att bebygga tomten, speciellt när det gäller området där idag hus 2 och hus 3 finns. 
Hus 2 är i dagsläget belagt med rivningsförbud men den delen av tomten skulle lämpa sig väl för en 
nybyggnad av akutverksamheter vilka i så fall skulle få ett nära samband med befintliga 
sjukhusbyggnader. 
 
Ytterligare beskrivning av motiv till rekommendation redovisas i bilaga, Rekommendation vid 
vägval för fortsatt utveckling av Östersunds sjukhusområde. 
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Regiondirektörens förslag 

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 
 
1. Fortsatt utvecklingsarbete ska ske enligt alternativ 2, d v s att göra en utbyggnad på det 

nuvarande sjukhusområdet i kombination med ombyggnad av befintliga lokaler. 
 
2. Regionstyrelsen får i uppdrag att ytterligare utreda och klargöra vilka möjligheter regionen har 

att bebygga tomten, speciellt när det gäller området där idag hus 2 och hus 3 finns. 
 
3. Regionstyrelsen får i uppdrag att ta fram underlag för beslut om att eventuellt gå vidare med 

förstudiearbete och det ska redovisas till regionfullmäktige senast i april 2025. 
 

I tjänsten 

Sara Lewerentz   
Regiondirektör 

Mikael Ferm 
Regionstabschef 

 

   
 

Utdrag till 

HS-direktör, Ekonomidirektör, Regional utvecklingsdirektör, Fastighetschef 
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